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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá motivací sociálních pracovníků k práci s drogově

závislými klienty. Teoretická část se věnuje popisu sociální práce, sociálních

pracovníků, drogové závislosti a motivace. Praktická část je realizována výzkumem,

jehož cílem je zjistit, jaká je motivace sociálních pracovníků k práci s drogově

závislými klienty. Pro sběr dat byla použita technika dotazníkového šetření, výsledky

jsou zpracovány do grafů, barevně odlišeny a popsány.
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Annotation:

The bachelor thesis deals with the motivation of social workers to work with drug

addicted clients. The theoretical part is devoted to the description of social work,

social workers, drug addiction and motivation. The practical part is carried out by

research to find out what is the motivation of social workers to work with drug

addicted clients. The questionnaire survey technique was used to collect data, the

results are graphically processed, colour coded and described.
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Úvod

Cílem předkládané bakalářské práce „Motivace sociálních pracovníků k práci

s drogově závislými klienty“ je zjistit, jaká je motivace sociálních pracovníků k práci

s drogově závislými klienty.

V teoretické části se práce zaměřuje na klíčová témata, která jsou rozdělena

do hlavních kapitol. V první kapitole je velmi stručně popsána sociální práce

z hlediska historie a je zde popsán i cíl a poslání sociální práce, dále se zaměřuje

na sociálního pracovníka – legislativní a etické hledisko. Ve druhé kapitole je popsána

drogová závislost. Její definice, znaky, odvykací stav, craving a rozdělení drog. Třetí

kapitola se zaobírá konkrétní sociální prací s uživateli drog, je zde podrobně popsána

cílová skupina, průběh a činnosti spolupráce s drogově závislými klienty, dále služby

a zařízení pro drogově závislé. V poslední kapitole se práce věnuje motivaci – pojmům

a procesům motivace, jednotlivým teoriím motivace, pracovní motivaci a pracovní

spokojenosti.

V praktické části je proveden výzkum. Sběr dat byl proveden technikou

dotazníkového šetření a cílovou skupinou jsou sociální pracovníci pracující s drogově

závislými klienty na území hlavního města Prahy a Středočeského kraje. Výsledná

data jsou zpracována do grafů, barevně odlišena a popsána.

Po přečtení práce by měl čtenář získat přehled o tom, jaká je motivace sociálních

pracovníků k práci s drogově závislými klienty.

Při práci používám zejména odborné knižní zdroje, ale pracuji i s elektronickými

zdroji a aktuální zákonnou úpravou. Čerpala jsem z českých i zahraničních zdrojů.
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1 Sociální práce a sociální pracovník

Počátky sociální práce

„Kdybychom chtěli jít až k počátkům sociální péče, museli bychom jít velmi daleko

do hlubin historie – asi někam k počátkům lidského bytí a soužití. Již v dobách velmi

pradávných existovala instituce „mudrců“, k nimž chodili lidé s prosbou o radu ve svých

rodinných či sousedských problémech. Historici tvrdí, že již v prvotních společnostech

existovaly programy pomoci sociálně slabým lidem. Kmenová kultura obsahovala

takové prvky, které zajišťovaly poskytnutí pomoci nemocným, stárnoucím i jinak

potřebným lidem. Vzájemná pomoc byla v těchto společnostech poměrně vysoce

hodnocena a nahlížena jako prostředek zajištění celku. Také starověké civilizace znaly

péči o chudé, nemocné. Pomoc v nich byla zajišťována rodinou, institucí sousedství a

náboženskými organizacemi.“1

Již ve starověké Číně byly bezplatně zřízeny školy pro děti chudých rodičů.

Nalezneme zde i útulky pro chudé, nemocné a staré lidi. Vznikají zde první spolky,

které přispívají na úhradu pohřbů a svateb nemajetným lidem. V Indii plní obdobnou

funkci tzv. almužna sloužící jako dar chudým. V Řecku fungovaly azylové domy

pro vojáky a ústavy a útulky pro potřebné. Nalezneme zde i první daně pro podporu

strádajících. Ve středověku je sociální práce činností katolické církve.2

Počátky sociální práce v českých zemích

Na přelomu 18. a 19. století se začínají na našem území objevovat první činnosti

laické sociální práce zajišťované státem, církví a jednotlivci nebo spolky.

Profesionální sociální práce, jako produkt modernizace společnosti, se objevuje

ve 20. století.3

Dle Matouška (2001) „se sociální práce během 20. století stala společenskovědní

disciplínou i oblastí praktické činnosti, jejímž cílem je odhalování, vysvětlování,

zmírňování a řešení sociálních problémů (např. chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti). Sociální práce

1 NAVRÁTIL, Pavel. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman, c2001. ISBN 80-903070-0-0. s.
7-8.
2 NAVRÁTIL, Pavel. Teorie a metody sociální práce. Brno: Marek Zeman, c2001. ISBN 80-903070-0-0. s.
7-8.
3 KODYMOVÁ, Pavla. Historie české sociální práce v letech 1918-1948. Praha: Karolinum, 2013. ISBN
978-80-246-2256-9. s. 11.
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se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o ideál naplňování individuálního

lidského potenciálu.“4

Sociální práce je multidisciplinární akademická disciplína, jež je u nás spjata zejména

s filozofií, religionistikou, právem, sociologií, politologií, psychologií pedagogikou,

kriminologií, psychiatrií a sociální pediatrií.5

Největšího vrcholu dosáhla sociální práce před druhou světovou válku. V období

komunistické vlády dochází k rozsáhlému úpadku. Sociální práce jako obor téměř

zaniká. Je centralizována a nestátní sektor je prakticky zrušen.6

V současné době čerpá z předválečné tradice a zároveň se snaží reagovat na činitele a

problémy, které vznikaly za posledních padesát let a jež přetrvávají dodnes.7

Sociální práce jako profesionální činnost je spojena se sociálními hnutími, které stojí

na principech sociálních států – tj. sociální spravedlnost, rovnost a solidarita. Vliv

na její vývoj má i rozdílnost sociálních režimů v jednotlivých státech.8

„Výsledkem jejího teoretického, metodologického i historického vývoje je různorodost a

pluralita vědy i praxe.“9

Poslání a cíl sociální práce

Cíle a poslání sociální práce jsou odlišné dle různých autorů. Při jejich definování je

třeba brát v úvahu jejich podmíněnost časovému vymezení, dále teoretickému,

sociálnímu i kulturnímu kontextu.10

Hanvey a Philpot (1996) tvrdí, že „sociální práce je často to, co jiní – zdravotní sestry,

lékaři, policie atd. – nedělají.“11

Otevřenost a nejednotnost definice staví různá pojetí sociální práce proti sobě a

vznikají tak různá dilemata.

4 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 10.
5 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 10.
6 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 111.
7 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 111.
8 KODYMOVÁ, Pavla. Historie české sociální práce v letech 1918-1948. Praha: Karolinum, 2013. ISBN
978-80-246-2256-9. s. 11.
9 KODYMOVÁ, Pavla. Historie české sociální práce v letech 1918-1948. Praha: Karolinum, 2013. ISBN
978-80-246-2256-9. s. 11.
10 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 184.
11 MATOUŠEK, Oldřich. Základy sociální práce. Praha: Portál, 2001. ISBN 80-7178-473-7. s. 184.
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Podle Jordana (1987) je „řada sociálních pracovníků přesvědčena, že nejvlastnějším

cílem sociální práce je pomáhat klientům, na straně druhé považují zejména politici

za cíl sociální práce sociální kontrolu a řešení či prevenci sociálních problémů.“12

Web a Wistow (1987) řadí mezi základní cíle sociální kontrolu, sociální zachování a

podporu změny.13

Sociální pracovník – legislativní vymezení

Legislativní vymezení sociálních pracovníků je v současné době upraveno Zákonem

č. 108/2006 Sb., Zákonem o sociálních službách.

„Předpokladem k výkonu povolání sociálního pracovníka je plná svéprávnost,


[…]


závislost. Její definice, znaky, odvykací stav, craving a rozdělení drog. Třetí kapitola se

zaobírala konkrétní sociální prací s uživateli drog, byla zde podrobně popsána cílová

skupina, průběh a činnosti spolupráce s drogově závislými klienty, dále služby a

zařízení pro drogově závislé. V poslední kapitole se práce věnovala motivaci –

pojmům a procesům motivace, jednotlivým teoriím motivace, pracovní motivaci a

pracovní spokojenosti.

V praktické části byl proveden výzkum. Sběr dat byl uskutečněn technikou

dotazníkového šetření a cílovou skupinou byli sociální pracovníci pracující s drogově

závislými klienty na území hlavního města Prahy a Středočeského kraje. Výsledná

data byla zpracována do grafů, barevně odlišena a popsána.

Cílem předkládané bakalářské práce „Motivace sociálních pracovníků k práci

s drogově závislými klienty“ bylo zjistit, jaká je motivace sociálních pracovníků

k práci s drogově závislými klienty.

Motivací k rozhodnutí pracovat s cílovou skupinou drogově závislých klientů je

především smysluplnost této práce a osobní přesvědčení. Zdrojem motivace je

nejčastěji obsah a charakter práce, kolektiv a výsledky a vděčnost klientů. Sociální

pracovníky na práci nejvíce naplňuje smysl této práce, kolektiv a také osobní

motivace a pomoc ostatním, nikoliv finanční ohodnocení. Nejvíce je vyčerpává

administrativa a psychická náročnost práce s touto cílovou skupinou. Z výsledků

vyplývá, že motivace sociálních pracovníků je především vnitřní než vnější.

V bakalářské práci se podařilo zjistit, jaká je motivace sociálních pracovníků k práci

s drogově závislými klienty a cíl práce byl naplněn.

Bakalářská práce by mohla sloužit jako vodítko pro vedení organizací, jak lépe

sociální pracovníky motivovat, co zlepšit apod. Mohla by posloužit jako výchozí práce

pro rozšíření výzkumu na území celé České republiky, případně pomocí hloubkových

rozhovorů podrobněji zanalyzovat konkrétní motivy sociálních pracovníků.
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Příloha

A – Dotazník

Motivace sociálních pracovníků k práci s drogově závislými klienty

Vážené respondentky, vážení respondenti,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který poslouží jako podklad

pro bakalářskou práci na téma „Motivace sociálních pracovníků k práci s drogově

závislými klienty“. Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé

vyplnění dotazníku. Účast ve výzkumu je anonymní a dobrovolná. Předem děkuji

za spolupráci.

Marie Křemenáková – studentka Sociální a charitativní práce HTF UK v Praze

Jste ve Vaší práci spokojen/a? *

Velmi spokojen/a

Spíše spokojen/a

Neutrální postoj

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Co Vás přivedlo k rozhodnutí pracovat s drogově závislými? Zvolte jednu

možnost, která Vaši motivaci nejlépe vystihuje. *

Osobní zkušenost

Potřeba pomáhat

Smysluplnost práce

Osobní přesvědčení

Nabídka práce

Jiné:
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Pracoval/a jste i s jinými cílovými skupinami? Pokud ano, popište, prosím, s

jakými. Pokud ne, uveďte pouze „ne". *

Odpověď:

Co Vás na práci naplňuje? *

Smysl práce

Pomoc ostatním

Vděčnost a zpětná vazba od klientů

Kolektiv

Cíle organizace

Osobní motivace

Jiné:

Co Vás na práci vyčerpává? *

Psychická náročnost práce s touto cílovou skupinou

Administrativa

Časová náročnost

Stresové situace

Pracovní přetíženost

Bezmoc a neschopnost něco změnit

Nic

Jiné:
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Dává Vám Vaše práce smysl? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Vůbec ne

Jaké jsou zdroje Vaší motivace, co Vás motivuje? *

Výše mzdy

Obsah a charakter práce

Vedení organizace

Kolektiv

Možnost kariérního postupu

Výsledky a vděčnost klientů

Pracovní podmínky

Jiné:

Jak vnímáte názorovost české společnosti na pomoc pomáhajících pracovníků +

organizací této cílové skupině? *

Odpověď:
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Myslíte si, že jste finančně adekvátně ohodnocen/a? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Vůbec ne

Jsem spokojen/a s projevy uznání za mnou vykonanou práci: *

Rozhodně ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Vůbec ne

Mám možnost se dále vzdělávat: *

Rozhodně ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Vůbec ne
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Moje práce je zajímavá: *

Rozhodně ano

Spíše ano

Neutrální postoj

Spíše ne

Vůbec ne

Jak jste spokojen/a se vztahy a komunikací na pracovišti? *

Velmi spokojen/a

Spíše spokojen/a

Neutrální postoj

Spíše nespokojen/a

Nespokojen/a

Přemýšlíte o změně zaměstnání? *

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Vůbec ne

Na jaký typ pracovního úvazku jste zaměstnán/a? *

Plný úvazek

Poloviční úvazek

Dohoda o provedení práce (DPP)

Dohoda o pracovní činnosti (DPČ)

Jiné:
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Jak dlouho pracujete u současného zaměstnavatele? *

Odpověď:

Do jaké věkové kategorie patříte? *

Méně než 18 let

19–25 let

26–35 let

36–45 let

46–60 let

61 a více let

Jaké je Vaše pohlaví? *

Žena

Muž

Nechci uvádět