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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Marie Křemenáková
Identifikační číslo studenta: 79744591

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626164

Název práce: Motivace sociálních pracovníků k práci s drogově závislými klienty
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Monika Nová, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Miloslav Čedík

Datum obhajoby: 20.06.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka podrobně popsala cílovou skupinu i metody bakalářské
práce. Studentka formulovala 18 otázek k výzkumu, kvalitativní
formát.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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